
Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

    PORTARIA N.º 228/2015-DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT81542/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Capanema 
e outros ao município de BELÉM (PA), a fi m de participar de 
reunião do PREC, no período de 25 A 27/2/2015;
1.   DPC -  GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR- MAT: 
5824680/ 1
2.   DPC -  JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES- MAT: 5619130/ 2
3.   DPC -  LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER MAT: 5808065/ 1
4.   DPC -  FERNANDO BEZERRA LIMA- MAT: 57192679/ 1
5.   DPC -  RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA- MAT: 
5856825/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), num total 
de R$ 1.350,00 (MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802037

    PORTARIA N.º 229/2015-DGPC/OD/DRF DE 03 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 60617/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Paragominas 
ao município de BELÉM (PA), a fi m de participar de oitiva - PAD 
031/14, no período de 18 A 21/3/2015;
1.   IPC - ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO- MAT: 
5853524/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802053

    PORTARIA N.º 230/2015-DGPC/OD/DRF DE 03 DE MARÇO 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 60588/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Paragominas 
ao município de PORTO DE MOZ (PA), a fi m de participar de 
oitiva - PAD 031/14, no período de 9 A 17/3/2015;
1.   IPC - ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO- MAT: 
5853524/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8 1/2 (OITO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 1.147,50 (MIL CENTO E QUARENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802060

    PORTARIA N.º 231/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 83854/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade de 
MANAUS (AM), a fi m de cumprir mandado de prisão, no período 
de 17 a 18/2/2015;
1.   DPC -  MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO- 
MAT: 57233510/ 1
2.   IPC -  FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA- 
MAT: 5331889/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “C”, no 
valor de R$ 288,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS), num 
total de R$ 576,00 (QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS) 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802064

    PORTARIA N.º 232/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 83886/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
CAPANEMA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 3 a 5/2/2015;
1.   DPC -  JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA- MAT: 5835224/ 1
2.   EPC -  ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO- MAT: 54183983/ 
1
3.   IPC -  ROGERIO DA SILVA BRITO- MAT: 5410606/ 1
4.   IPC -  RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO- MAT: 
5446821/ 2
5.   ATPC -  JOSE CARLOS GUIMARAES ALEXANDRE- MAT: 
5158150/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), num total de R$ 1.687,50 
(MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802069

    PORTARIA N.º 233/2015-DGPC/OD/DRF   DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 83909/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
CAPANEMA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 9 A 11/2/2015;
1.   DPC -  JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA- MAT: 5835224/ 1
2.   IPC -  ROGERIO DA SILVA BRITO- MAT: 5410606/ 1
3.   IPC -  RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO- MAT: 
5446821/ 2
4.   ATPC -  JOSE CARLOS GUIMARAES ALEXANDRE- MAT: 
5158150/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2 (DUAS E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), num total de R$ 1.350,00 
(MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802071

    PORTARIA N.º 234/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS E OUT (PA), a fi m de participar da OPER CARNAVAL, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   DPC -  LUIZ AUGUSTO CARNEIRO DA PAIXAO- MAT: 
54188999/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802076

    PORTARIA N.º 235/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS, IGARAPÉ MIRI E OUT (PA), a fi m de participar da 
OPER CARNAVAL, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   DPC -  AUGUSTO LOBATO POTIGUAR- MAT: 5913922/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802078

    PORTARIA N.º 236/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 84716/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SÃO JOÃO DE PIRABAS (PA), a fi m de apurar denúncia - crime 
ambiental, no período de 3/3/2015;
1.   DPC -  JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSARIO- MAT: 57233515/ 1
2.   IPC -  CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS- MAT: 5233100/ 1
3.   IPC -  SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA- MAT: 5411742/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), num total de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802082

    PORTARIA N.º 237/2015-DGPC/OD/DRF DE 3 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 83058/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SANTARÉM (PA), a fi m de realizar desenvolvimento de projeto e 
de curso, no período de 8 a 16/3/2015;
1.   DPC -  MARLISE MODESTO TOURAO- MAT: 700010/ 1
2.   IPC -  ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE- MAT: 5332630/ 1
3.   IPC -  JOAO ALBERTO MACIEL DE SOUZA- MAT: 5233151/ 1
4.   IPC -  ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR- MAT: 5332214/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8 (OITO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS), num total de 
R$ 4.320,00 (QIUATRO MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS.     
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do MEMO. nº 009/2014-DGPC/
PAD, de 24/02/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 022/2014-DGPC/PAD, de 26/06/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, tendo 
em vista a necessidade de proceder a diligências necessárias à 
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, IVONE FERNANDES 
SHERRING e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 022/2014-
DGPC/PAD, de 26/06/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/03/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 801569

PORTARIA Nº 018/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 019/2005-DGPC/PAD, de 17/01/2005, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores DORIVALDO DE JESUS 
PALHA e RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA - 
Investigadores de Polícia Civil e JOSÉ MARIA TENÓRIO MACIEL 
- Motorista Policial Civil;


